
24 TAURUS - AÑO 14 Nº55 www.revistataurus.com.ar

CABIA

A partir de este número incorporamos una sección de CABIA (Cámara Argentina de Biotecnología de
la Reproducción e Inseminación Artificial), en la que se incluirá información relativa a actividades de la
Cámara, estadísticas de producción y comercialización de semen y embriones, novedades en reglamentacio-
nes/protocolos sanitarios, situación de importación/exportación de genética y cursos de capacitación.

CABIA, fundada en 1972, agrupa a los más importantes centros de Inseminación Artificial y bancos de
semen, centros y profesionales en transferencia de embriones, cátedras de reproducción de diferentes univer-
sidades, laboratorios de diagnóstico y profesionales independientes especializados en reproducción animal.

Estadísticas de comercialización de semen bovino
Desde hace varios años, CABIA recopila información estadística entre sus asociados para tener

una mayor certeza sobre el mercado de la inseminación artificial en bovinos de la Argentina. Si bien
no son estadísticas oficiales sobre todo el mercado argentino, entendemos que debido a la importan-
te participación en el mercado local, son lo suficientemente representativas.

En esta oportunidad presentaremos las estadísticas de movimientos de semen bovino, tanto de
razas lecheras como carniceras, en el mercado nacional y las exportaciones realizadas en los años
2009, 2010 y 2011.

                  
  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

      

        
        

 
  

         
         

  

         
          

     

 

         
         

 

 

 

 

  
 

 

                  
  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

      

Tabla 1. Cantidad de dosis de semen comercializadas 
por socios de CABIA. Años 2009, 2010 y 2011.

Año

2009

2010

2011

Cantidad de
empresas informantes

17

16

18

Total dosis

3.356.257

4.557.024

4.938.767

Tabla 2. Cantidad de dosis de semen comercializadas por 
socios de CABIA según biotipo. Años 2009, 2010 y 2011.

Año

2009

2010

2011

Razas carniceras

1.124.936

2.004.804

2.347.326

Razas lecheras

2.231.321

2.552.220

2.591.441

Tabla 3. Cantidad de dosis de semen comercializadas por 
socios de CABIA en el mercado interno según su origen. 
Años 2009, 2010 y 2011. 

Origen

Nacional

Importado

Total general

2009

1.129.175

1.709.376

2.838.551

2010

1.532.163

2.109.364

3.641.527

2011

2.176.688

2.375.478

4.552.166

Año

Tabla 4. Cantidad de dosis de semen exportadas por 
socios de CABIA según biotipo. Años 2009, 2010 y 2011.

Biotipo

Razas lecheras

Razas carniceras

Total general

2009

23.946

281.515

305.461

2010

15.699

435.790

451.489

2011

0

386.601

386.601

Año

 

  
 

 



AÑO 14 Nº55 - TAURUS 25www.revistataurus.com.ar

Tabla 5. Cantidad de dosis de semen comercializadas por socios de CABIA durante 2011 según raza. Cantidad de 
empresas informantes: 18.

RAZA

Holando

Jersey

Pardo Suiza

Otras

Total razas lecheras

Angus colorado

Angus negro

Bonsmara

Braford

Brahman

Brangus colorado

Brangus negro

Charolais

Criolla

Hereford astado

Polled Hereford

Limangus

Limousin

Montana

Senepol

Shorthorn

Simmental

Tuli

Otras

Total razas carniceras

TOTAL GENERAL

Convenc.

428.340

23.967

160

20

452.501

216.399

488.059

10.890

417.927

11.592

133.338

139.419

38.613

1.058

7.166

164.959

29.058

8.277

2.244

6.315

6.980

555

4.610

21.223

1.708.682

2.161.183

Sexado  

15.181

172

0

0

15.353

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

152

0

0

0

0

152

15.505

Convenc.

1.915.388

48.599

2.400

15.169

1.981.556

54.427

146.905

0

1.510

486

10.541

15.410

483

0

0

20.329

0

25

0

0

30

70

25

1.500

251.741

2.233.297

Sexado

138.679

3.122

100

130

142.031

70

80

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

150

142.181

TOTAL   

2.497.602

75.860

2.660

15.319

2.591.441

270.896

635.044

10.890

419.437

12.078

143.879

154.829

39.096

1.058

7.166

185.288

29.058

8.302

2.244

6.467

7.010

625

4.635

22.723

1.960.725

4.552.166

Convenc.

0

0

0

0

0

79.447

142.493

0

36.122

3.076

57.411

42.074

0

0

0

25.648

0

0

0

0

0

0

30

300

386.601

386.601

Sexado

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

TOTAL 

0

0

0

0

0

79.447

142.493

0

36.122

3.076

57.411

42.074

0

0

0

25.648

0

0

0

0

0

0

30

300

386.601

386.601

2.497.602

75.860

2.660

15.319

2.591.441

350.343

777.537

10.890

455.559

15.154

201.290

196.903

39.096

1.058

7.166

210.936

29.058

8.302

2.244

6.467

7.010

625

4.665

23.023

2.347.326

4.938.767

        
        

 
  

         
         

  

         
          

     

 

         
         

 

 

 

MERCADO INTERNO

Origen del semen
Dosis exportadas

TOTAL

GRAL.
Nacional Importado

MERCADO EXTERNO


