

A partir de este número incorporamos una sección de CABIA (Cámara Argentina de Biotecnología de la Reproducción e Inseminación Artificial), en la que se incluirá información relativa a actividades de la Cámara, estadísticas de producción y comercialización de semen y embriones, novedades en reglamentaciones/protocolos sanitarios, situación de importación/exportación de genética y cursos de capacitación.

CABIA, fundada en 1972, agrupa a los más importantes centros de Inseminación Artificial y bancos de semen, centros y profesionales en transferencia de embriones, cátedras de reproducción de diferentes universidades, laboratorios de diagnóstico y profesionales independientes especializados en reproducción animal.

Estadísticas de comercialización de semen bovino

Desde hace varios años, CABIA recopila información estadística entre sus asociados para tener una mayor certeza sobre el mercado de la inseminación artificial en bovinos de la Argentina. Si bien no son estadísticas oficiales sobre todo el mercado argentino, entendemos que debido a la importante participación en el mercado local, son lo suficientemente representativas.

En esta oportunidad presentaremos las estadísticas de movimientos de semen bovino, tanto de razas lecheras como carniceras, en el mercado nacional y las exportaciones realizadas en los años 2009, 2010 y 2011.

Tabla 1. Cantidad de dosis de semen comercializadas por socios de CABIA. Años 2009, 2010 y 2011.

Año	Total dosis	Cantidad de empresas informantes
2009	3.356.257	17
2010	4.557.024	16
2011	4.938.767	18

Tabla 2. Cantidad de dosis de semen comercializadas por socios de CABIA según biotipo. Años 2009, 2010 y 2011.

Año	Razas lecheras	Razas carniceras
2009	2.231.321	1.124.936
2010	2.552.220	2.004.804
2011	2.591.441	2.347.326

Tabla 3. Cantidad de dosis de semen comercializadas por socios de CABIA en el mercado interno según su origen. Años 2009, 2010 y 2011.

	Año					
Origen	2009	2010	2011			
Nacional	1.129.175	1.532.163	2.176.688			
Importado	1.709.376	2.109.364	2.375.478			
Total general	2.838.551	3.641.527	4.552.166			

Tabla 4. Cantidad de dosis de semen exportadas por socios de CABIA según biotipo. Años 2009, 2010 y 2011.

	Año				
Biotipo	2009	2010	2011		
Razas lecheras	23.946	15.699	0		
Razas carniceras	281.515	435.790	386.601		
Total general	305.461	451.489	386.601		

Tabla 5. Cantidad de dosis de semen comercializadas por socios de CABIA durante 2011 según raza. Cantidad de empresas informantes: 18.

	MERCADO INTERNO				MERCADO EXTERNO				TOTAL
	Origen del semen				Danie avvocate de a			TOTAL	
	Nac	ional	Impor	tado		Dosis exportadas		GRAL.	
RAZA	Convenc.	Sexado	Convenc.	Sexado	TOTAL	Convenc.	Sexado	TOTAL	
Holando	428.340	15.181	1.915.388	138.679	2.497.602	0	0	0	2.497.602
Jersey	23.967	172	48.599	3.122	75.860	0	0	0	75.860
Pardo Suiza	160	0	2.400	100	2.660	0	0	0	2.660
Otras	20	0	15.169	130	15.319	0	0	0	15.319
Total razas lecheras	452.501	15.353	1.981.556	142.031	2.591.441	0	0	0	2.591.441
Angus colorado	216.399	0	54.427	70	270.896	79.447	0	79.447	350.343
Angus negro	488.059	0	146.905	80	635.044	142.493	0	142.493	777.537
Bonsmara	10.890	0	0	0	10.890	0	0	0	10.890
Braford	417.927	0	1.510	0	419.437	36.122	0	36.122	455.559
Brahman	11.592	0	486	0	12.078	3.076	0	3.076	15.154
Brangus colorado	133.338	0	10.541	0	143.879	57.411	0	57.411	201.290
Brangus negro	139.419	0	15.410	0	154.829	42.074	0	42.074	196.903
Charolais	38.613	0	483	0	39.096	0	0	0	39.096
Criolla	1.058	0	0	0	1.058	0	0	0	1.058
Hereford astado	7.166	0	0	0	7.166	0	0	0	7.166
Polled Hereford	164.959	0	20.329	0	185.288	25.648	0	25.648	210.936
Limangus	29.058	0	0	0	29.058	0	0	0	29.058
Limousin	8.277	0	25	0	8.302	0	0	0	8.302
Montana	2.244	0	0	0	2.244	0	0	0	2.244
Senepol	6.315	152	0	0	6.467	0	0	0	6.467
Shorthorn	6.980	0	30	0	7.010	0	0	0	7.010
Simmental	555	0	70	0	625	0	0	0	625
Tuli	4.610	0	25	0	4.635	30	0	30	4.665
Otras	21.223	0	1.500	0	22.723	300	0	300	23.023
Total razas carniceras	1.708.682	152	251.741	150	1.960.725	386.601	0	386.601	2.347.326
TOTAL GENERAL	2.161.183	15.505	2.233.297	142.181	4.552.166	386.601	0	386.601	4.938.767

TOTAL GENERAL	2.101.103	15.505	2.233.231	142.101	4.332.100	300.001	U	300.001	4.930.707
			140404/ FOL	istataurus.c	om or		٨١	Ñ∩ 14 Nº55	- TAURUS 25
			www.rev	istataurus.C	UIII.di		Ai	NO 14 IN 33	- IAUNUS 23